

Số: /KH-BCĐ

Thiên Tân, ngày tháng 5 năm 2026

KẾ HOẠCH

Công tác Phòng không nhân dân và hoạt động của Ban Chỉ đạo, Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo Phòng không nhân dân năm 2026

Thực hiện Kế hoạch số 19/KH-BCĐ ngày 31/02/2026 của Ban Chỉ đạo Phòng không nhân dân tỉnh Lạng Sơn về công tác phòng không nhân dân và hoạt động của Ban Chỉ đạo, cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo phòng không nhân dân năm 2026;

Ban Chỉ đạo Phòng không nhân dân xã Thiên Tân xây dựng kế hoạch công tác phòng không nhân dân và hoạt động của Ban Chỉ đạo, cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo Phòng không nhân dân năm 2026 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Triển khai thực hiện Luật PKND và các văn bản quy định chi tiết thi hành Luật PKND tại các cơ quan, đơn vị, địa phương bảo đảm chặt chẽ, thống nhất, hiệu quả, thiết thực; qua đó nâng cao chất lượng công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, nâng cao nhận thức, trách nhiệm của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang và Nhân dân trong việc thực hiện nhiệm vụ PKND và công tác quản lý tàu bay không người lái, phương tiện bay khác.

Góp phần đáp ứng yêu cầu xây dựng khu vực phòng thủ vững chắc trong tình hình mới, chủ động phòng ngừa, không để bị động, bất ngờ, lỡ thời cơ, bảo đảm an ninh, an toàn trên không trong mọi tình huống.

2. Yêu cầu

Việc triển khai thi hành Luật PKND phải được thực hiện nghiêm túc, đồng bộ, hiệu quả, bảo đảm sự lãnh đạo, chỉ đạo thống nhất của các cấp có thẩm quyền; phát huy vai trò, trách nhiệm của cơ quan, tổ chức, cá nhân trong công tác tham mưu, xây dựng, ban hành và tổ chức thực hiện các văn bản hướng dẫn chi tiết thi hành pháp luật về PKND.

Nội dung, hình thức tổ chức các hoạt động PKND phải bám sát đặc điểm tình hình, điều kiện kinh tế – xã hội của từng địa phương, bảo đảm tính phù hợp, khả thi, hiệu quả trong tổ chức thực hiện, gắn với yêu cầu nhiệm vụ quốc phòng, an ninh trên địa bàn.

Chú trọng công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về PKND; đồng thời nâng cao chất lượng công tác chỉ đạo, hướng dẫn, kiểm tra, giám sát,

đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ PKND của các cơ quan, đơn vị, địa phương và tổ chức có liên quan.

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG CÔNG TÁC PKND

1. Ban hành văn bản chỉ đạo, triển khai tổ chức hoạt động PKND

a. Ban Chỉ đạo xã

Tham mưu cho cấp ủy Đảng, chính quyền địa phương ban hành các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn, tổ chức thực hiện nhiệm vụ công tác PKND phù hợp với yêu cầu, nhiệm vụ trong tình hình mới.

Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan xây dựng kế hoạch PKND cấp mình theo đúng quy định; tổ chức triển khai thực hiện công tác PKND bảo đảm hiệu quả; thường xuyên rà soát, bổ sung, hoàn thiện quy chế, kế hoạch PKND của Ban Chỉ đạo PKND.

Nâng cao chất lượng, hiệu quả vai trò tham mưu cho cấp ủy Đảng, chính quyền địa phương trong việc ban hành và tổ chức thực hiện các văn bản chỉ đạo về công tác PKND, bảo đảm đúng quy định của pháp luật, sát với đặc điểm, yêu cầu nhiệm vụ của từng địa phương.

Nghiên cứu, đề xuất xây dựng các đề án, công trình PKND nhằm không ngừng củng cố thế trận PKND trong khu vực phòng thủ.

b. Đối với Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo PKND xã

Chủ động phối hợp, hiệp đồng chặt chẽ với các Phòng, ban, ngành liên quan nghiên cứu, tham mưu xây dựng, ban hành các văn bản hướng dẫn thực hiện quy định chi tiết của Luật PKND; chỉ đạo, hướng dẫn, tổ chức triển khai thực hiện công tác PKND theo đúng quy định của pháp luật, bảo đảm chặt chẽ, thống nhất, hiệu quả.

Tham mưu xây dựng kế hoạch hoạt động; rà soát, bổ sung, ban hành các văn bản hướng dẫn thực hiện công tác PKND phù hợp với Luật PKND và yêu cầu nhiệm vụ, tình hình thực tế của xã. Tổ chức kiểm tra, chỉ đạo, hướng dẫn thống nhất việc xây dựng, hoàn thiện hệ thống văn kiện, kế hoạch PKND xã theo đúng quy định.

Nghiên cứu, đề xuất xây dựng các đề án và công trình PKND; trình HĐND, UBND xã xem xét, phê duyệt các đề án về PKND, nhằm không ngừng củng cố thế trận phòng không trong khu vực phòng thủ.

2. Tổ chức hoạt động PKND

a. Ban Chỉ đạo PKND cấp xã

Chỉ đạo, tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả kế hoạch công tác PKND và hoạt động của cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo PKND tỉnh và cấp mình; trọng tâm là công tác xây dựng lực lượng, huấn luyện, diễn tập và quản lý tàu bay không người lái, phương tiện bay khác.

Kịp thời kiện toàn Ban Chỉ đạo, cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo PKND theo đúng quy định; phát huy hiệu quả vai trò của cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo PKND trong chỉ đạo, triển khai và tổ chức thực hiện nhiệm vụ công tác PKND.

Phát huy tốt vai trò tham mưu, giúp việc cho UBND và Ban Chỉ đạo PKND xã trong tổ chức thực hiện công tác PKND thời bình; kịp thời tham mưu bổ sung, điều chỉnh nhiệm vụ PKND phù hợp với tình hình thực tế của địa phương.

Triển khai đồng bộ các giải pháp nhằm nâng cao chất lượng, hiệu quả thực hiện công tác PKND và quản lý tàu bay không người lái, phương tiện bay khác trên địa bàn.

Chú trọng nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác phối hợp, hiệp đồng giữa các cơ quan, đơn vị trong tổ chức thực hiện công tác PKND; đặc biệt là vai trò lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy Đảng và công tác điều hành của chính quyền địa phương.

b. Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo PKND

Chỉ đạo, tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả kế hoạch công tác PKND và hoạt động của Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo PKND năm 2026; thực hiện tốt công tác quản lý tàu bay không người lái, phương tiện bay khác phù hợp với đặc điểm, yêu cầu nhiệm vụ trên địa bàn.

Chủ động tham mưu cho Trưởng Ban Chỉ đạo PKND xã trong công tác chỉ đạo, điều hành; tham mưu kiện toàn Ban Chỉ đạo, cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo PKND theo đúng quy định, bảo đảm nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động.

Thực hiện tốt chức năng là cơ quan tham mưu, giúp việc cho Ban Chỉ đạo PKND trong thực hiện nhiệm vụ công tác PKND tại địa phương. Nghiên cứu tổ chức lực lượng chuyên môn phòng không phù hợp với thực tiễn, bảo đảm tốt cho huấn luyện và thực hiện nhiệm vụ PKND thời bình; chủ trì, thống nhất nhiệm vụ phối hợp với các lực lượng trong công tác quản lý, bảo vệ vùng trời.

Thường xuyên quan tâm bồi dưỡng, nâng cao trình độ, năng lực tham mưu, điều hành và tổ chức thực hiện nhiệm vụ PKND cho các thành viên cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo PKND.

Theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc và tổ chức triển khai thực hiện công tác PKND của các cơ quan, đơn vị; tổ chức sơ kết, tổng kết, khen thưởng kịp thời các tập thể, cá nhân hoàn thành tốt nhiệm vụ công tác PKND năm 2026.

3. Công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục về PKND

Cơ quan Thường trực tham mưu cho Ban Chỉ đạo PKND xã tổ chức tuyên truyền sâu rộng nhằm nâng cao nhận thức, hiểu biết của cán bộ, đảng viên và Nhân dân về vị trí, vai trò, tầm quan trọng của Luật PKND và công tác PKND trên mặt trận đối không.

Phối hợp, hiệp đồng chặt chẽ với Trung tâm dịch vụ công ích xã, truyền thông trong công tác tuyên truyền; chú trọng đổi mới hình thức, phương pháp, nội dung và

thời lượng tin, bài nhằm nâng cao chất lượng thực hiện Luật PKND và hiệu quả tổ chức hoạt động công tác PKND trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.

Ban CHQS xã thực hiện tốt chức năng tham mưu cho Ban Chỉ đạo PKND xã trong việc chỉ đạo, nghiên cứu, đổi mới và nâng cao chất lượng công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục kiến thức PKND cho cơ quan, tổ chức, địa phương và toàn dân trong khu vực phòng thủ; lồng ghép nội dung tuyên truyền PKND trong các hoạt động kỷ niệm ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam, Ngày hội Quốc phòng toàn dân và các ngày lễ lớn của đất nước, địa phương bằng nhiều hình thức phù hợp.

4. Tập huấn, huấn luyện PKND

a) Tập huấn, bồi dưỡng PKND

Tham gia đầy đủ các lớp tập huấn về công tác PKND do Bộ CHQS tỉnh và Quân khu tổ chức.

Chỉ huy trưởng Ban Chỉ huy Quân sự cấp xã; chỉ đạo tổ chức tập huấn cán bộ Dân quân tự vệ, phòng không nhằm nâng cao trình độ cho đội ngũ cán bộ chuyên trách và kiêm nhiệm về PKND. Nội dung tập huấn tập trung vào công tác tham mưu tác chiến, huấn luyện với hội thi, hội thao và diễn tập khu vực phòng thủ có triển khai nội dung công tác PKND.

Ban Chỉ đạo PKND xã chỉ đạo tổ chức tập huấn, huấn luyện nâng cao trình độ cho các tổ, đội chuyên môn PKND; chú trọng nâng cao khả năng phối hợp, tổ chức thực hiện các nội dung PKND theo chức năng, nhiệm vụ, hiệp đồng chặt chẽ trong quản lý vùng trời, kiểm soát hoạt động bay của tàu bay không người lái, phương tiện bay khác trên địa bàn, góp phần giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội.

b) Huấn luyện lực lượng PKND

- Huấn luyện lực lượng nòng cốt PKND thực hiện theo chương trình huấn luyện năm 2026 cho các đối tượng, tập trung vào các nội dung:

+ Âm mưu, thủ đoạn đột nhập, tiến công đường không, xu thế phát triển, phương thức tác chiến sử dụng UAV trong trình sát tiến công, chỉ điểm và UAV cảm tử để tiến công vào mục tiêu trong các cuộc chiến tranh xung đột gần đây của các nước;

+ Phương án trinh sát, quan sát phát hiện, phương pháp nhận dạng, phân biệt, thông báo, báo động PKND đối với các phương tiện bay có người lái, không người lái đột nhập, tiến công hỏa lực đường không;

+ Quy trình, quy ước tín hiệu thông báo, báo động PKND; quy cách, phương pháp đào đắp công sự, hầm, hố trú ẩn; biện pháp nguy trang, phòng tránh, sơ tán và phương pháp phòng chống vũ khí hủy diệt lớn;

+ Khai thác sử dụng vũ khí trang bị có trong biên chế đánh địch đột nhập tiến công hỏa lực đường không bảo vệ mục tiêu được giao và phương pháp sử dụng súng bộ binh bắn máy bay bay thấp, cực thấp, UAV, tên lửa hành trình; sử dụng thiết bị chế áp UAV, phương tiện bay khác;

- Huấn luyện lực lượng kiêm nhiệm PKND thực hiện theo quy định tại Thông tư số 46/2025/TT-BQP ngày 17/6/2025 của Bộ trưởng Bộ Quốc phòng quy định về nội dung bồi dưỡng, tập huấn chuyên môn, nghiệp vụ; chương trình huấn luyện; quy trình diễn tập PKND;

- Huấn luyện lực lượng PKND rộng rãi:

+ Tín hiệu thông báo, báo động PKND;

+ Biện pháp nguy trang, phương pháp phòng chống trinh sát, tiến công đường không của địch;

+ Phương pháp sơ tán, phân tán người, tài sản của cơ quan, tổ chức và Nhân dân; phương pháp cứu thương, cứu hỏa, cứu sập và khắc phục giao thông.

5. Diễn tập khu vực phòng thủ có triển khai nội dung PKND

a) Quy trình, nội dung diễn tập PKND và diễn tập khu vực phòng thủ có triển khai công tác PKND thực hiện theo quy định của Luật PKND và Thông tư số 46/2025/TT-BQP ngày 17/6/2025 của Bộ trưởng Bộ Quốc phòng.

b) Nội dung công tác PKND trong diễn tập khu vực phòng thủ gồm:

- Tổ chức Hội nghị Ban Chỉ đạo PKND triển khai nhiệm vụ.

- Tổ chức sơ tán, phân tán người, tài sản của Nhà nước và Nhân dân.

- Tổ chức trinh sát, quan sát, thông báo, báo động PKND.

- Tổ chức đánh địch đột nhập, tiến công đường không, chế áp tàu bay không người lái, phương tiện bay khác và vây bắt giặc lái.

- Phục vụ chiến đấu, bảo đảm PKND.

- Khắc phục hậu quả tiến công đường không của địch.

6. Kiểm tra công tác phòng không nhân dân

Ban Chỉ đạo, Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo Phòng không nhân dân làm tốt công tác chuẩn bị phục vụ công tác của cấp trên năm 2026.

7. Công tác bảo đảm cho hoạt động PKND

a) Ngân sách bảo đảm hoạt động công tác PKND năm 2026 thực hiện theo Điều 43 Luật PKND;

b) Tài liệu, vật chất cho nhiệm vụ PKND, trên cấp theo quy định.

III. CÁC MỐC THỜI GIAN CHÍNH

1. Tham gia tập huấn, huấn luyện cho cán bộ Khẩu đội trưởng phòng không năm 2026 theo kế hoạch của cấp trên.

2. Ban Chỉ đạo phòng không nhân dân xã tham mưu kiện toàn và ban hành đầy đủ các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện công tác phòng không nhân dân kịp thời (trong quý II năm 2026).

IV. BIỆN PHÁP CHỦ YẾU

1. Quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm Luật PKND và các văn bản quy định chi tiết thi hành Luật PKND; chủ động nghiên cứu, tham mưu, soạn thảo, trình cấp có thẩm quyền ban hành các văn bản hướng dẫn tổ chức thực hiện nhiệm vụ công tác PKND và quy định về quản lý tàu bay không người lái, phương tiện bay khác ở các cấp, bảo đảm tính khả thi, sát yêu cầu nhiệm vụ và phù hợp với tình hình thực tế.

2. Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo PKND xã nắm chắc ý định chỉ đạo của Trưởng Ban Chỉ đạo PKND xã và tình hình thực tiễn của các cơ quan, đơn vị, địa phương; chủ động tham mưu cho Ban Chỉ đạo PKND xã chỉ đạo, điều hành, tổ chức thực hiện có hiệu quả công tác PKND, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong từng thời điểm.

3. Quan tâm bồi dưỡng, nâng cao kiến thức chuyên môn, chuyên ngành về PKND nhằm nâng cao năng lực lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành công tác PKND cho cấp ủy Đảng, chính quyền; phát huy vai trò tham mưu của cơ quan quân sự, đồng thời tăng cường công tác phối hợp, hiệp đồng của các Phòng, ban, ngành trong tổ chức thực hiện nhiệm vụ PKND.

4. Chú trọng nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục Luật PKND và kiến thức về PKND, tạo chuyên biến rõ nét về nhận thức và trách nhiệm của các cấp, các ngành và toàn dân trong triển khai thực hiện nhiệm vụ công tác PKND.

5. Thường xuyên đổi mới phương pháp, tác phong công tác, không ngừng nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của Ban Chỉ đạo và Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo PKND xã; phát huy đầy đủ chức năng, nhiệm vụ của các cơ quan, thành viên Ban Chỉ đạo PKND trong công tác tham mưu, đề xuất UBND và Ban Chỉ đạo PKND xã về các chủ trương, giải pháp, biện pháp nhằm nâng cao hiệu quả thực hiện nhiệm vụ công tác PKND.

6. Phát huy vai trò của Cơ quan Thường trực và Cơ quan tham mưu Ban Chỉ đạo PKND xã, chủ động phối hợp chặt chẽ với các cơ quan chức năng trong và ngoài quân đội để bảo đảm các mặt công tác, duy trì hoạt động thường xuyên, nề nếp; tổ chức thực hiện đúng kế hoạch công tác PKND và hoạt động của Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo PKND năm 2026.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo PKND xã chủ động tham mưu cho Ban Chỉ đạo PKND xã chỉ đạo, tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả các nội dung hoạt động công tác PKND; trọng tâm là các nhiệm vụ trọng tâm của công tác PKND năm 2026. Đồng thời, có trách nhiệm hướng dẫn, tổ chức thực hiện nhiệm vụ PKND; tổng hợp, báo cáo kết quả triển khai thực hiện kế hoạch công tác PKND năm 2026 với Trưởng Ban Chỉ đạo PKND xã và Ban Chỉ đạo PKND tỉnh theo quy định.

2. Ban Chỉ đạo PKND xã tham mưu cho cấp ủy Đảng, chính quyền cụ thể hóa các nội dung của Kế hoạch vào nghị quyết lãnh đạo, kế hoạch thực hiện nhiệm

vụ quân sự, quốc phòng địa phương; tổ chức quán triệt và triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả.

Nơi nhận:

- BCĐ PKND tỉnh (b/c);
- CT, các PCT UBND xã
- Thành viên Ban Chỉ đạo PKND xã;
- Cơ quan Thường trực BCĐ PKND xã;
- Lưu: VT. QS.

**TM. BAN CHỈ ĐẠO
TRƯỞNG BAN**

**PHÓ CHỦ TỊCH UBND
Vũ Huy Tùng**